
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A2107A 
D.D. 15 ottobre 2024, n. 324 
Restituzione a favore di Finpiemonte S.p.A (ben. n. 12613) della somma complessiva pari a 
euro 3.190,13 versata da Soris Spa (ben. 112466) alla Regione Piemonte - accertamento su cap. 
E69930/2024 e impegno di spesa su cap. U499631/2024 del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 324/A2107A/2024 DEL 15/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  Restituzione a favore di Finpiemonte S.p.A (ben. n. 12613) della somma complessiva 

pari a euro 3.190,13 versata da Soris Spa (ben. 112466) alla Regione Piemonte - 
accertamento su cap. E69930/2024 e impegno di spesa su cap. U499631/2024 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
- nell’ambito del POR FESR 2014-2020, Asse III "Competitività dei sistemi produttivi", la Regione 
ha previsto l’Azione III.3b.4.1 "Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme 
aggregate individuate su base territoriale o settoriale" al fine di dotarsi di uno strumento di supporto 
alle politiche volte all’incremento dell’attività di export delle imprese del territorio; 
 
  
- all’interno della suddetta azione, con la D.G.R. n. 3-6313 del 28 dicembre 2017, è stata attivata la 
misura “Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso l’erogazione di 
voucher per fiere internazionali all’estero”, da attuarsi mediante procedura di selezione pubblica, 
con l’obiettivo di favorire una maggiore partecipazione di piccole e medie imprese a manifestazioni 
fieristiche internazionali all’estero; 
 
  
- con D.D. n. 193 del 16/08/2018 sono state affidate a Finpiemonte S.p.A., in qualità di Organismo 
Intermedio ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013, art. 123 par. 6, le attività di attuazione della 
suddetta Misura, nel rispetto della normativa vigente in materia di affidamenti in house di cui all'art. 
192 del D. Lgs. 50/2016, in particolare la gestione delle attività di controllo, verifica e 
rendicontazione delle spese nonché quelle relative alla fase di presentazione e valutazione delle 
domande ed erogazione dei contributi (Contratto di affidamento, stipulato tra le parti in data 
28/09/2018 Rep. n. 297 del 5/10/2018); 
 
  



 

- in attuazione della succitata Misura sono stati approvati i seguenti Bandi pubblici, riguardo ai 
quali sono state svolte le attività di gestione affidate a Finpiemonte, in particolare attraverso la 
costituzione di due appositi fondi di gestione per le erogazioni dei voucher ai soggetti richiedenti e 
ammessi al contributo: 
1) con D.D. n. 194 del 16/08/2018 il “Bando per il sostegno alla internazionalizzazione delle 
imprese del territorio attraverso l’erogazione di voucher per fiere all’estero” 2018-2019, relativo al 
periodo settembre 2018-giugno 2019 (Fondo n. 335 della dotazione di euro 3.000.000,00); 
2) con D.D. n. 55 del 11/04/2019 il “Bando per il sostegno alla internazionalizzazione delle imprese 
del territorio attraverso l’erogazione di voucher per fiere all’estero” 2019 II semestre, relativo al 
periodo luglio-dicembre 2019 (Fondo n. 344 della dotazione di euro 1.000.000,00); 
 
  
- i soggetti beneficiari delle agevolazioni erano le micro, piccole e medie imprese aventi i requisiti 
previsti dai succitati Bandi (par. 2.1); 
 
- le agevolazioni, per gli interventi e i costi considerati ammissibili ai sensi del par. 2.2 e del par. 2.3 
dei Bandi, sono state concesse sulla base del regime di aiuti “de minimis” ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013. 
 
Dato atto che nei succitati Bandi pubblici: 
 
- sono stati previsti i casi in cui potesse essere disposta la revoca, totale o parziale dell'agevolazione 
(par. 6.2), stabilendo le modalità di avvio del procedimento di revoca in capo a Finpiemonte, che, 
con proprio provvedimento motivato, deve comunicare all’impresa beneficiaria la revoca delle 
agevolazioni concesse, con l’eventuale richiesta di restituzione dell’importo dovuto ove già erogato, 
maggiorato degli oneri di agevolazione (par. 6.3 e par. 6.4); 
 
- è stato precisato che "In caso di mancato pagamento nei termini previsti, la posizione verrà 
segnata all'Amministrazione regionale che avvierà la procedura di riscossione coattiva ai sensi del 
R.D. 14/04/1910, n. 639 avvalendosi della società Soris Spa. Verrà altresì presentata denuncia per 
danno erariale alla Procura della Corte dei Conti ai sensi degli artt. 52 e seguenti del d.lgs. 
26/08/2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile) “(par. 6.4). 
 
Rilevato che a seguito dei controlli effettuati da Finpiemonte S.p.A. sono stati avviati i seguenti 
provvedimenti di revoca: 
 
1. prot. n. 23-07816 del 1/03/2023 e prot. n. 23-31564 del 1/9/2023 nei riguardi dell'impresa 

"OMEZ S.r.l. in liquidazione" (DOM. 335-84) (C.F. e P.IVA 00858330038) con richiesta di 
restituzione dell’agevolazione concessa per un importo di € 2.523,08 (€ 2.432,88 oltre interessi 
maturati per € 90.20); 

2. prot. n. 23-07852 del 1/03/2023 e prot. n. 23-31589 del 1/9/2023 nei riguardi dell'impresa 
"ACCATINO S.r.l. in liquidazione" (DOM. 335-645) (C.F. e P.IVA 01552950063) con richiesta 
di restituzione dell’agevolazione concessa per un importo di € 796,70 (€ 768,22 oltre interessi 
maturati per € 28,48). 

 
Dato atto che con la nota prot. n. 24-07261 del 27/02/2024, come integrata dalle informazioni 
pervenute, su richiesta degli uffici regionali, con la successiva nota prot. n. 24-10211 del 
22/03/2024, Finpiemonte S.p.A. ha inviato alla Regione Piemonte l'elenco delle posizioni di 
inadempimento nella restituzione delle somme revocate per le quali era necessario procedere al 
recupero mediante la riscossione coattiva ai sensi del R.D. 14/04/1910, n. 639 avvalendosi della 
società Soris Spa, tra le quali comparivano le posizioni delle imprese sopra citate, beneficiarie del 



 

contributo “voucher fiere”. 
 
Preso atto che la società "OMEZ S.r.l. in liquidazione" risulta cancellata dal Registro delle Imprese 
in data 19/09/2023 e che pertanto la procedura di recupero coattivo della somma dovuta deve essere 
svolta nei riguardi delle Liquidatrici della società, Zucchetti Anna Maria e Zucchetti Luisa. 
 
A seguito delle note pervenute da Finpiemonte S.p.A., attraverso la piattaforma di Soris Spa , 
SORINET, sono state avviate le procedure per l’iscrizione a ruolo delle somme da recuperare presso 
i soggetti debitori e nello specifico nei confronti di: 
1) LIQUIDATRICI DELLA “OMEZ S.r.l. in liquidazione”, ZUCCHETTI ANNA MARIA in qualità 
di Obbligato principale e ZUCCHETTI LUISA in qualità di Co-Obbligato in solido, per l’importo 
complessivo di € 2.523,08; 
2) “ACCATINO S.r.l. in liquidazione” per l’importo complessivo di € 796,70. 
 
Visti i seguenti riversamenti eseguiti da Soris Spa a favore della Regione Piemonte con modalità 
bonifico bancario e accreditato sul conto di Tesoreria: 
 
  

Provvisori
o entrata 

Data Importo 
euro 

Versante  Causale 

24906 10/07/2024 2.417,16 Soris Spa 
Riversamento incassi Finpiemonte mese di giugno 2024 
Riscossione Coattiva Imposta Servizio P4 Rec. 
Agevolaz. Internazionalizz. 2024-07-09 15 

29085 09/08/2024 772,97 Soris Spa 
Riversamento incassi Finpiemonte mese di luglio 2024 
Riscossione Coattiva Imposta Servizio P4 Rec. 
Agevolaz. Internazionalizz. 2024-08-08 12 

  3.190,13 Totale versato da Soris Spa 
 
Verificato dalla piattaforma di Soris Spa (Sorinet) che i provvisori di entrata sono riconducibili al 
codice imposta di servizio P4 “Recupero agevolazioni internazionalizzazione” di competenza del 
Settore Promozione Internazionale e, nello specifico, alle pratiche relative alle due imprese sopra 
citate nei limiti dell'importo complessivo di euro 3.190,13, come meglio riepilogato nell'allegato 1 
alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa. 
 
Dato atto che il debitore “ACCATINO S.r.l. in liquidazione” ha versato un importo inferiore (€ 
783,14) rispetto alla somma oggetto di ingiunzione (€ 796,70), generando un residuo di € 13,56, per 
il quale non è possibile avviare una nuova iscrizione a ruolo essendo tale importo inferiore alla 
soglia minima prevista dalle disposizioni vigenti in materia. 
 
Vista la regolarità della documentazione comprovante il titolo di legittimazione per il riversamento 
a favore di Finpiemonte S.p.A. della somma complessiva di euro 3.190,13 in conformità alle 
modalità operative disciplinate nella Circolare prot. n. 20070-A1102A del 23/03/2023. 
 
Dato atto della necessità di accertare e di impegnare la somma complessiva di euro 3.190,13 
rispettivamente sul capitolo E69930 e sul correlato capitolo U499631 del Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Piemonte 2024-2026, annualità 2024, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell'”Appendice A - elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che si provvederà alla liquidazione della complessiva somma di euro 3.190,13 sui relativi 



 

conti dedicati che verranno indicati da Finpiemonte S.p.A.. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi. 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Accertata, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U499631 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica. 
 
Atteso che, ai sensi dell'articolo 31 del disciplinare di servizio approvato con DD-A11 293 del 
20/05/2022, la liquidazione degli oneri, delle spese anticipate, dell'IVA (se dovuta) e di qualsiasi 
altra somma la concessionaria sia autorizzata a trattenere, avverrà in sede di riversamento delle 
somme riscosse dai conti correnti di riscossione ai conti correnti della tesoreria regionale, con 
modalità di compensazione ed emissione della relativa fattura elettronica, intestata a Regione 
Piemonte Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio Settore Politiche Fiscali e contenzioso 
amministrativo. 
 
Verificata la fattura in compensazione n. 114-FV08/2024 del 10/07/2024 per gli oneri di riscossione 
relativi agli incassi del mese di giugno 2024 per un importo di euro 105,92, trattenuto da Soris Spa 
dal totale del riversato del mese di luglio 2024. 
 
Verificata la fattura in compensazione n. 131-FV08/2024 del 9/08/2024, per gli oneri di riscossione 
relativi agli incassi del mese di luglio 2024 per un importo di euro 10,17, trattenuto da Soris Spa dal 
totale del riversato del mese di agosto 2024. 
 
  
Dato atto che le predette fatture in compensazione verranno prese in carico dal Settore Ragioneria e 
liquidate a favore di Soris Spa con beneficiario amministrativo Regione Piemonte (ben.15207), con 
conseguente emissione di mandato di pagamento (cap. 129101/2024) da commutare in quietanza di 
entrata a valere sulla reversale, di pari importo, che sarà emessa a copertura dell'accertamento 
assunto dall'ufficio di competenza (cap. E34655). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 14, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 



 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021, 
come modificato dal Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 approvato con 
D.P.G.R. del 21 dicembre 2023; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12- 5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 
 
- di accertare la somma complessiva di euro 3.190,13 versata da Soris Spa (ben. 112466) sul 
capitolo E69930 del Bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte 2024-2026, annualità 
2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'”Appendice A - elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di riversare la somma complessiva di euro 3.190,13 a favore di Finpiemonte S.p.A. mediante 
bonifico bancario sui relativi conti dedicati che verranno indicati al momento della liquidazione; 
 
- di dare atto che la somma complessiva di euro 3.190,13 verrà rimborsata a Finpiemonte S.p.A. ad 
avvenuta registrazione dell'impegno di spesa della presente determinazione; 
 
- di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. (ben. n. 12613) la somma di euro 3.190,13 sul 
capitolo U499631 del Bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte 2024-2026, annualità 
2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'”Appendice A - elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 
- di dare atto che oneri, spese anticipate e quote IVA relativi alle riscossioni eseguite da Soris Spa 
per l’imposta di servizio P4 “Recupero Agevolazioni Internazionalizzazione” e da Soris Spa 
riversate alla Regione Piemonte nel periodo luglio-agosto 2024 saranno liquidati e pagati dal 
Settore Ragioneria su fatture passive in compensazione emesse da Soris Spa, intestate a Regione 
Piemonte Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio Settore Politiche Fiscali e contenzioso 
amministrativo. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Codice 
ente 

impositore 

imposta 
servizio ente 
impositore

data 
riversamento

anno 
emissione 

numero 
emissione

denominazione
codice 
tributo

TOT 
riscosso

TOT 
mora

TOT 
compenso

TOT IVA 
su ft. 

114/24

TOT. 
trattenuto 

TOT riversato 

73348 P4 10/07/2024 2024 240290

ZUCCHETTI ANNA 
MARIA Liquidatrice della 
OMEZ S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE 
(CESSATA IN DATA 
19.09.2023)
OBBLIGATO 
PRINCIPALE 1C06 2.432,88 0,00 70,55 31,58 102,13 2.330,75

73348 P4 10/07/2024 2024 240290

ZUCCHETTI LUISA 
Liquidatrice della OMEZ 
S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 
(CESSATA IN DATA 
19.09.2023)
CO-OBBLIGATO IN 
SOLIDO 1C07 90,20 0,00 2,62 1,17 3.79 86,41

TOTALI 2.523,08 0,00 73,17 32,75 105,92 2.417,16

Codice 
ente 

impositore 

imposta 
servizio ente 
impositore

data 
riversamento

anno 
emissione 

numero 
emissione

denominazione
codice 
tributo

TOT 
riscosso

TOT 
mora

TOT 
compenso

TOT IVA 
su ft. 

131/24

TOT. 
trattenuto 

TOT riversato 

73348 P4 09/08/2024 2024 240290
ACCATINO S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE   1C06 755,15 0,00 0,00 9,80 9,80 745,35

73348 P4 09/08/2024 2024 240290
ACCATINO S.R.L. IN 

LIQUIDAZIONE   1C07 27,99 0,00 0,00 0,37 0,37 27,62

TOTALI 783,14 0,00 0,00 10,17 10,17 772,97



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 324/A2107A/2024  DEL 15/10/2024

Impegno N.: 2024/23724
Descrizione: RESTITUZIONE A FAVORE DI FINPIEMONTE S.P.A (BEN. N. 12613) DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA PARI A EURO 3.190,13 VERSATA DA SORIS SPA (BEN. 112466) ALLA REGIONE 
PIEMONTE - ACCERTAMENTO SU CAP. E69930/2024 E IMPEGNO DI SPESA SU CAP. 
U499631/2024 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024.
Importo (€): 3.190,13
Cap.: 499631 / 2024 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELL'ENTRATA
Macro-aggregato: Cod. 7010000 - Uscite per partite di giro
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Accertamento N.: 2024/3513
Descrizione: RESTITUZIONE A FAVORE DI FINPIEMONTE S.P.A (BEN. N. 12613) DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA PARI A EURO 3.190,13 VERSATA DA SORIS SPA (BEN. 112466) ALLA REGIONE 
PIEMONTE - ACCERTAMENTO SU CAP. E69930/2024 E IMPEGNO DI SPESA SU CAP. 
U499631/2024 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024.
Importo (€): 3.190,13
Cap.: 69930 / 2024 - ALTRE PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLA SPESA (L.R. 7/2001)
Soggetto: Cod. 112466
PdC finanziario: Cod. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9010000 - Tipologia 100: Entrate per partite di giro




